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1° Incontro
14-15 febbraio 2020

Venerdi. 1 febbraio

09.00-09.30

09.30-11.00

11.00-11.30

11.30-12.00

12.00-13.00

13.00-14.00

14.00-16.30

16.30-17.00

17.00-18.00

18.00

Introduzione
a cura dei Coordinatori
Claudio Gatti, Enzo Vaia

Epidemiologia ed eziopatogenesi delle
malattie parodontali e peri-implantari
Nicola Discepoli

Coffee Break

Fattori di rischio locali e sistemici delle
malattie parodontali e peri-implantari
Nicola Discepoli

Classificazione delle malattie
parodontali: aspetti diagnostici e clinici

Filippo Graziani

Pausa pranzo

La formulazione della prognosi e principi di
piano di trattamento in relazione alla prognosi

Filippo Graziani
Coffee Break

PerioMedicine
Nicola Discepoli

Chiusura dei lavori della giornata

sessione teorica

Sabato, 15 febbraio

09.00-11.00

11.00-11.30

11.30-13.00

13.00-14.00

14.00-16.30

16.30

Come presentare un caso clinico
Nicola Discepoli, Giacomo Gualini, Fulvio Gatti

Coffee Break

Discussione interattiva di un caso clinico

con software Brain pro SIdP 1” parte

Nicola Discepoli, Giacomo Gualini, Fulvio Gatti
Pausa pranzo

Discussione interattiva di un caso clinico

con software Brain pro SIdP 2“ parte

Nicola Discepoli, Giacomo Gualini, Fulvio Gatti

Chiusura dei lavori



2° Incontro

LIVE

» WEBINAR

8-9 maggio 2020

Venerd‘l, 8 maggio

09.00-09.15

09.15-11.00

11.00-11.30

11.30-12.00

12.00-13.00

13.00-14.30

14.30-17.00

17.00

Introduzione
a cura dei Coordinatori
Claudio Gatti, Enzo Vaia

La terapia causale nel paziente parodontale e
implantare: motivazione e controllo dei fattori
di rischio sistemici e locali 1° parte

Cristiano Tomasi

Pausa caffe

La terapia causale nel paziente parodontale e
implantare: motivazione e controllo dei fattori di
rischio sistemici e locali 2 parte

Cristiano Tomasi

Il controllo meccanico dell'infezione: strategie
operative
Cristiano Tomasi

Pausa pranzo

Le terapie aggiuntive “centrate” sul paziente.
Effetto a lungo termine della terapia
parodontale non chirurgica

Giulia Maria Mariani

Chiusura dei lavori della giornata

sessione teorica

Sabato, 9 maggio

10.00-12.30 Discussione di piani di trattamento
Cristiano Tomasi

12.30 Chiusura dei lavori della giornata



3” Incontro

9-10-11 luglio 2019

Giovedi, 9 luglio

15.00-16.45

15.00-16.45

16.45-17.00

17.00-19.00

17.00-19.00

sessione teorico-pratica

FOCUS - Corso di fotografia in Parodontologia GRUPPO 1

Andrea Arcidiacono

Esercitazione pratica di terapia causale GRUPPO 2

Francesco Bernardelli

Pausa caffe

FOCUS - Corso di fotografia in Parodontologia GRUPPO 2

Andrea Arcidiacono

Esercitazione pratica di terapia causale GRUPPO 1

Francesco Bernardelli

Venerd‘l, 10 luglio

09.00-09.15

09.15-10.15

10.15- 11.00

11.00-11.30

11.30-13.00

13.00-14.00

14.00-16.30

16.30-17.00

17.00-18.30

18.30

Introduzione
a cura dei Coordinatori
Claudio Gatti, Enzo Vaia

La rivalutazione parodontale: indicazioni e
controindicazioni alla chirurgia parodontale
Francesco Ferrarotti

Le modalita di guarigione delle ferite
parodontali

Francesco Ferrarotti

Coffee Break

La chirurgia ossea resettiva: principi chirurgici
ed effetti a lungo termine

Diego Capri

Pausa pranzo

La chirurgia ossea resettiva: la preservazione
delle fibre e il trattamento delle forcazioni
Diego Capri

Coffee Break

Tecniche di allungamento di corona clinica
Francesco Ferrarotti

Chiusura dei lavori della giornata

Sabato, 11 luglio

09.00-10.15

10.15-10.45

10.45-13.15

10.45-13.15

13.15-14.15

14.15-16.45

14.15-16.45

16.45

La preparazione del paziente per la chirurgia
parodontale e implantare
Adriano Fratini

Coffee Break

Discussione di casi clinici di trattamento
chirurgico osseo resettivo della parodontite
GRUPPO 1

Diego Capri

Esercitazione pratica di incisioni e suture su
modello animale GRUPPO 2
Francesco Ferrarotti, Adriano Fratini

Pausa pranzo

Discussione di casi clinici di trattamento
chirurgico osseo resettivo della parodontite
GRUPPO 2

Diego Capri

Esercitazione pratica di incisioni e suture su
modello animale GRUPPO 1

Francesco Ferrarotti, Adriano Fratini

Chiusura dei lavori



4° Incontro

23-24 ottobre 2020

Venerd‘l, 23 ottobre

09.00-9.15

09.15-11.00

11.00-11.30

11.30-13.00

13.00-14.00

14.00-14.45

14.45-16.00

16.00-16.30

16.30-18.30

18.30

Introduzione
a cura dei Coordinatori
Claudio Gatti, Enzo Vaia

La chirurgia parodontale rigenerativa:

principi biologici e clinici

Luigi Minenna

Coffee Break

Le tecniche di chirurgia parodontale
rigenerativa e la selezione dei biomateriali
Luigi Minenna

Pausa pranzo

La chirurgia implantare: principi biologici e
valutazioni diagnostiche

Guerino Paolantoni

Il disegno dei lembi e il posizionamento
implantare protesicamente guidato

Guerino Paolantoni

Coffee Break

Come, quando e perché integrare gli impianti

nel piano di trattamento parodontale
Guerino Paolantoni

Chiusura dei lavori della giornata

sessione teorico-pratica

Sabato, 24 ottobre

09.00-12.30

10.30-11.00
Coffee break

09.00-12.30

10.30-11.00
Coffee break

12.30-13.30

13.30-16.30

13.30-16.30

16.30

Esercitazione di chirurgia rigenerativa
parodontale GRUPPO 1
Luigi Minenna

L’integrazione della terapia implantare nel
trattamento dei casi parodontali: discussione
di casi clinici GRUPPO 2

Guerino Paolantoni

Pausa pranzo

Esercitazione di chirurgia rigenerativa
parodontale GRUPPO 2
Luigi Minenna

L'integrazione della terapia implantare nel
trattamento dei casi parodontali: discussione
di casi clinici GRUPPO 1

Guerino Paolantoni

Chiusura dei lavori



5° Incontro

13-14 novembre 2020

Venerd‘l, 13 novembre

09.00-9.15

09.15-11.00

11.00-11.30

11.30-13.00

13.00-14.00

14.00-15.30

15.30-16.00

16.00-18.00

18.00

Introduzione
a cura dei Coordinatori
Claudio Gatti, Enzo Vaia

La chirurgia plastica parodontale: diagnosi,
indicazioni e selezione delle procedure
Martina Stefanini

Coffee Break

La chirurgia plastica parodontale: tecniche
chirurgiche
Martina Stefanini

Pausa pranzo

La gestione e ricostruzione dei tessuti molli
peri-implantari: diagnosi, indicazioni e
timing delle procedure

Raffaele Cavalcanti

Coffee Break

La gestione e ricostruzione dei tessuti molli
peri-implantari: tecniche chirurgiche

Raffaele Cavalcanti

Chiusura dei lavori della giornata

sessione teorico-pratica

Sabato, 14 novembre

09.00-12.30 Esercitazione pratica di tecniche di prelievo e
10.30-11.00 di aumento di tessuto cheratinizzato su
Coffee Break modello animale GRUPPO 2

Raffaele Cavalcanti

09.00-12.30 Discussione di casi clinici di chirurgia plastica
parodontale e presentazione video di tecniche
chirurgiche GRUPPO 1

Martina Stefanini

10.30-11.00
Coffee Break

12.30-13.30 Pausa pranzo

13.30-16.30 Esercitazione pratica di tecniche di prelievo e
di aumento di tessuto cheratinizzato su
modello animale GRUPPO 1
Raffaele Cavalcanti

13.30-16.30 Discussione di casi clinici di chirurgia plastica
parodontale e presentazione video di tecniche
chirurgiche GRUPPO 2
Martina Stefanini

16.30 Chiusura dei lavori



6° Incontro

11-12 dicembre 2020

Venerd‘l, 11 dicembre

09.00-09.15

09.15-11.00

11.00-11.30

11.30-13.00

13.00-14.00

14.00-16.00

16.00-16.30

16.30-18.30

18.30

Dalle 20.00

Introduzione

a cura dei Coordinatori

Claudio Gatti, Enzo Vaia

Le malattie peri-implantari: diagnosi,
indicazioni e limiti al trattamento
Silvia A. Masiero

Coffee Break

Le malattie peri-implantari: selezione delle
procedure terapeutiche e tecnico chirurgiche
Silvia A. Masiero

Pausa pranzo

Il trattamento multidisciplinare

del paziente parodontale

Carlo Poggio

Coffee Break

Rapporti tra parodontologia e ortodonzia
Carlo Poggio

Chiusura dei lavori della giornata

A cena con Coordinatori, Docenti e Tutor

sessione teorico-pratica

Sabato, 12 dicembre

09.00-11.00

11.00-11.30

11.30-13.30

11.30-13.30

13.30-14.30

14.30-16.30

14.30-16.30

16.30

La terapia di supporto parodontale e
implantare
Massimo Di Stefano

Coffee Break

Un caso clinico complesso: piano di
trattamento multidisciplinare
GRUPPO 1

Carlo Poggio

Presentazione di casi clinici documentati
dagli allievi GRUPPO 2
Silvia A. Masiero, Massimo Di Stefano

Pausa pranzo

Un caso clinico complesso: piano di
trattamento multidisciplinare GRUPPO 2
Carlo Poggio

Presentazione di casi clinici documentati
dagli allievi GRUPPO 1
Silvia A. Masiero, Massimo Di Stefano

Chiusura dei lavori
Consegna degli attestati di partecipazione



